[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08.07.2013

	    № 41

с.Октябрьский Городок
        О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
 на территории Октябрьского муниципального образования
Татищевского района Саратовской области
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г.    №379  «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказом МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», Постановлением Правительства Саратовской области от 9 ноября 2011 г.N 630-П "О создании и содержании в целях решения задач в области гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств", руководствуясь Уставом Октябрьского муниципального образования  Татищевского района Саратовской области  постановляю:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 1).

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Октябрьского муниципального образования Татищевского района Саратовской области, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

.

4. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных правовых актов.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия

главы муниципального образования

Д.В.Грачев
                                                                          Приложение № 1

к постановлению администрации
Октябрьского муниципального

образования  Татищевского района

                                                                          Саратовской области
                                                                         от 08 .07.2013  № 41
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Постановлением Правительства Саратовской области от 9 ноября 2011 г. N 630-П
"О создании и содержании в целях решения задач в области гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств" и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).
2. Создание, хранение, использование и восполнение запасов в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
2.1. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий.

       2.2. Состав запасов состоит из:

1) материально-технических средств:

- оборудование и материалы для проведения специальной обработки автомобильной, инженерной и другой техники, а также населения и одежды;

- средства малой механизации;

- приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем оснащенности нештатных аварийно-спасательных формирований.

2) продовольственных средств:

- крупы;

- мука;

- мясные, рыбные и растительные консервы;

- соль, сахар, чай и другие продукты.

3) медицинских средств:

- медикаменты и медицинские препараты;

- дезинфицирующие и перевязочные средства;

- индивидуальные аптечки;

- медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество.

4) иных средств:

- вещевое имущество;

- средства связи и оповещения;

- индивидуальные средства радиационной, химической и биологической защиты;

- отдельные виды топлива;

- спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

2.3. Номенклатура и объемы запасов определяются в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС России по Саратовской области, исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектов экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.4. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. Запасы, накопленные в организациях, хранятся в условиях, отвечающих требованиям по обеспечению сохранности указанных запасов.
2.5. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий гражданской обороны.

2.6. Запасы используются для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории муниципального образования в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании решения Главы Октябрьского муниципального образования Татищевского района Саратовской области.

2.8.  Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запаса или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.

       2.9.Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются МЧС России.

3. Финансирование  запасов в целях гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств  бюджетов организаций, их создающих.

3.2. Восполнение расходов, понесённых  в результате расходования ресурсов  (запасов), осуществляется за счёт средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выпуске ресурсов из запасов.

4. Учет и контроль за накоплением, хранением и использованием запасов и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

4.1. Учет и отчётность, контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в целях гражданской обороны осуществляет в порядке, установленном действующим законодательством.

4.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся запасы, ведут их количественный и качественный учет наличия и состояния в установленном порядке.

                                                                            Приложение № 2
к постановлению администрации
                                                                        Октябрьского муниципального

образования  Татищевского района

                                                                            Саратовской области
                                                                             от 08.07.2013  № 41
Номенклатура запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для
 обеспечения мероприятий гражданской обороны

	Наименование материальных ресурсов
	Единица  измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 100 чел. на 15 суток)

	Мука пшеничная 2 сорта
	тонн
	0,350

	Крупы
	тонн
	0,182

	Макаронные изделия
	тонн
	0,030

	Детское питание
	тонн
	0,200

	Мясные консервы
	тонн
	0,090

	Рыбные консервы
	тонн
	0,0375

	Консервы молочные
	тонн
	0,300

	Масло растительное
	тонн
	0,250

	Сухие пайки
	шт.
	200

	Соль
	тонн
	0,030

	Сахар
	тонн
	0,060

	Чай
	кг
	1,5

	Вода питьевая
	литров
	5250

	и др.

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	Палатки
	шт.
	5

	Кровати раскладные
	шт.
	100

	Одеяла
	шт.
	100

	Спальные мешки
	шт.
	100

	Матрасы
	шт.
	100

	Подушки
	шт.
	100

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	100

	Печи, агрегаты отопительные
	штук
	5

	Тепловые пушки
	шт.
	5

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	100

	Обувь резиновая
	пар
	100

	Обувь утепленная
	пар
	100

	Рукавицы брезентовые
	пар
	100

	Посуда
	компл.
	100

	Рукомойники
	шт.
	20

	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,025

	Керосиновые лампы
	штук
	20

	Свечи
	шт.
	300

	Спички
	кор.
	100

	Пилы поперечные
	штук
	10

	Фляги металлические
	штук
	20

	и др.

	3. Строительные материалы

	Лес строительный
	куб. м
	25

	Пиломатериалы
	куб. м
	20

	Цемент
	тонн
	6

	Рубероид
	м. кв.
	200

	Шифер
	м. кв.
	100

	Стекло
	м. кв.
	1800

	Арматура
	тонн
	5

	Уголок
	тонн
	5

	Гвозди
	тонн
	0,200

	Скобы строительные
	тонн
	0,200

	Проволока крепежная
	тонн
	0,500

	Провода и кабели
	км
	10

	и др.

	4. Медикаменты и медицинское имущество

	Медикаменты
	компл.
	100

	Медицинское имущество и оборудование
	компл.
	50

	и др.

	5. Нефтепродукты

	Автомобильный бензин
	тонн
	10

	Дизельное топливо
	тонн
	14

	Масла и смазки
	тонн
	5

	и др.

	6. Другие ресурсы